
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’ anno duemilaventuno il giorno SEI del mese di LUGLIO alle ore 13:50 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, 

nominato con DPR n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario 

Comunale, a scavalco, Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 x    COPIA  

 
N.   02   del reg. 
 
DATA 06/07/2021 

 
OGGETTO: Assegnazione risorse  per pagamento spese 

veterinarie  e smaltimento carcassa cane randagio  rinvenuto 

sul territorio Comunale. 
 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Visti: 

 
� il Verbale Nr. 23/12-02-2021  del 24/05/2021 della locale Stazione dei Carabinieri relativo al 

rinvenimento/abbandono  di un cucciolo di cane razza meticcia all’ interno del territorio Comunale    
precisamente in Via Mazzeo, l’ animale soccorso da passanti ed affidato per le cure del caso ad un 
operatore del Servizio Veterinario dell’ ASP di Messina, in quanto era in condizioni di vita precarie e 
completamente infestato da parassiti, quindi trasportato per il ricovero urgente presso l’ Ambulatorio 
Veterinario del Dott. Carmelo Luzio Alfieri sito in Brolo Via Vespri 18; 

 
� la relazione del Dott. Carmelo Luzio Alfieri  acclarata al protocollo dell’ Ente in data 27/05/2021 al n 

3402,  relativa alle condizioni  e  alla terapia sanitaria somministrata al cucciolo e quantificazione della 
spesa in € 150,00; 

 
� l’ ulteriore comunicazione del Veterinario acclarata al Protocollo dell’ Enta al n. 3479 del 29/05/2021, 

con la quale comunicava il decesso e lo relativo smaltimento mediante ditta  appositamente  autorizzata 
ai sensi del reg. CE 1064/2009; 

 
 
Richiamate le “Direttive in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali che stabiliscono che il 
Comune: è il responsabile giuridico della protezione degli animali, è responsabile della gestione (anche 
amministrativa), deve vigilare continuamente sulla stessa, è responsabile dell'organizzazione, diretta o 
delegata, delle adozioni e di tutti i processi decisionali che riguardano un animale non di proprietà ricadente nei 
confini del territorio comunale; 
 
Rilevato che il Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, ha un ruolo centrale nella gestione del 
randagismo e abbondano degli animali, tramite la Polizia Municipale, esercita il controllo del territorio, rileva la 
presenza di cani vaganti e ne richiede la cattura il ricovero ed lo smaltimento delle carcasse; 
 
Vista in atti,  la nota spesa  e la documentazione giustificativa  presentata dal Veterinario   Dott. Carmelo Luzio 
Alfieri relativa alle cure, pulizia  sanificazione”,  alla permanenza e  smaltimento della carcassa che ammonta ad  
€ 316,20 somma onnicomprensiva di oneri di cassa previdenziali, così distinta, € 150,00 per cure prestate, € 
100, 00 per permanenza della carcassa in ambulatorio, € 60,00 per lo smaltimento ed €  6,20 per oneri di cassa 
previdenziali pari al 2%; 
 

Considerato che  non si è potuto identificare il proprietario in quanto l’ animale in questione era sfornito di 
Microchip; 
 

Ravvisata pertanto la necessità di emettere  apposito provvedimento al fine di liquidare  la spesa sostenuta,  
per la prestazione sanitaria e smaltimento della carcassa  del cane in questione, che  ammonta ad € 316,20, si 
assegna  al Responsabile dell’ Area Amministrativa la suddetta somma; 
 
Vista la  Determina Sindacale con la quale è stato conferito l’incarico dirigenziale alla dipendente Marzullo 
Santina; 
 
Richiamati: 

• il D.P.R. n° 320/1954; 
• il D.Lgs n.508/92 art.3; 
• il Reg. CEE n 1069/2009 e sue modifiche; 

 
Visti: 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48; 
• le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

 
 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICPALE 

DELIBERI 

 
� di prendere atto della spesa sostenuta il cui importo complessivo ammonta ad € 316,20 somma 

onnicomprensiva di oneri di cassa previdenziali pari al 2%   di demandare al responsabile dell’ Area 
Amministrativa   tutti gli atti necessari per la liquidazione  servizio in questione; 

 



� di assegnare la somma di € 316,20  imputando le risorse necessarie  all’ intervento  
09.02.1.103.20062 imp. 487 del  redigendo bilancio corrente esercizio; 

 
� di dare atto che al presente provvedimento farà seguito apposita determina di assunzione impegno di 

spesa, recante attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile competente; 
 

� di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’ Area Amministrativa per i relativi 
provvedimenti di competenza; 

 
� di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di legge; 

� di disporre che  la presente deliberazione, sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio 
dell’Ente. 

 
 
Il Responsabile dell’ Istruttoria 
      F.to  Santina Marzullo 
            Il Proponente 
        F.to Giuseppe Torre 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss. mm. 
ii; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di € 316,20 con imputazione della stessa all’ intervento di 
bilancio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n. 487 
 

 

Lì  06/07/2021                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina 

 

                                                     ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                            FAVOREVOLE 

 
 Lì 06/07/2021                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                             

                                                                                F.to  Santina Marzullo 

 

 

             FAVOREVOLE 
                                        

Lì  06/07/2021                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

                       F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina 

 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 

atto; 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

         IL COMMISSARIO                           Il Segretario Comunale 

    F.to Dott. Giuseppe Torre                 F.to Dott.ssa Chiara Morelli 

 

 
 

 
Il sottoscritto,  visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

 

 
che la presente deliberazione in applicazione  dall’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n 44, come 
modificato dall’ art. 127, comma 1, della L.R. n. 17/2004: 
  
Sarà pubblicata  all’ albo pretorio on line del Comune  il giorno 08.07.2021 per rimanervi  per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino  al 23.07.2021 con il nr. cron. 447 

 
 
Dalla Residenza comunale, lì 06/07/2021          Il Segretario Comunale 

                                                                                         F.to Dott.ssa Chiara Morelli 

        

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiara immediata esecutiva ai sensi  dell’ art.  

12 comma 2 della L:R. n. 44/91; 
 
E’ divenuta esecutiva il _______________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall’ 
inizio della pubblicazione. 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì 06/07/2021 
 

Timbro    

Il Segretario Comunale 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Chiara Morelli  

 

 

 

 

 

 


